UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA

ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, na sala trezentos e um do

bloco  administrativo,  do  Instituto  Multidisciplinar,  campus  de  Nova  Iguaçu,  da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, realizou-se a 96ª Reunião Ordinária do

Colegiado  do  Curso  da  Matemática,  presidida  pela  Professora  Carla  Regina  Gomes,

Coordenadora  do  Curso,  na  qual  compareceram  os  docentes:  Adeilton  Pedro  de

Alcântara, Aleksandro de Mello, Benaia Sobreira de Jesus Lima, Brígida Alexandre Sartini,

Camila Ribeiro de Lacerda Pacheco, Claudia Mazza Dias, Elaine Araújo da Silva, Marcela

Lima Santos Pereira,  Marlucio  Barbosa,  Mauro Benayon Menezes,  Ronaldo Malheiros

Gregório, Susan Wouters a representante técnico-administrativa Taianne Barrêto Pereira.

Ausência  justificada:  Érito  Marques  de  Souza  Filho,  José  Weberzspil,  Vania  Cristina

Machado. Iniciada a reunião, às 15 horas, a Presidente fez a leitura da pauta, colocada à

disposição  de  todos  os  convocados  através  do  Memorando  Circular

01/2023/Coordenação de Matemática/IM/UFRRJ, de 14 de março de 2023: 1. Informes;

2. Aprovação da Ata da 95ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Matemática

do  Instituto  Multidisciplinar;  3.  Comissão  de  Estágio  Supervisionado;  4.

Composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante;  5.  Atualização  e  manutenção  da

página do Curso de Matemática/IM; 6. Assuntos Gerais. 1. Informes: A coordenadora

iniciou informando que, seguindo os critérios e antiguidade e formação, foi contatada pelo

diretor do Instituto Multidisciplinar - professor Paulo Cosme, para nomeação ao cargo de

Coordenadora do Curso de matemática do IM, uma vez que não houve inscrições de

chapas,  com  titular  e  vice,  para  a  ocupação  do  referido  cargo  nos  dois  períodos

estabelecidos  pela  comissão  de  consulta  pública.  Continuou  informando  que  sua

nomeação foi publicada no dia 10 de março de 2023. O professor Mauro Benayon foi

parabenizado e agradeceu pelo tempo que esteve à frente da coordenação. O professor

Aleksandro  de  Mello  informou  que  a  atualização  do  PPC  foi  enviado  para  o  setor

responsável, porém o documento ainda não foi publicado pela PROGRAD para que entre

em vigor. O discente  David  Coelho informou que foi  realizada eleição para  o  Centro

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA

ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

Acadêmico de Matemática e que os mesmos estão se organizando para indicar os nomes

dos discentes que representarão a categoria junto ao colegiado do curso. A presidente

retomou  a  palavra  para  alertar  aos  docentes  quanto  aos  prazos  de  lançamento  dos

conceitos das atividades acadêmicas NEPE, Monografia I e Estágio, como também no

prazo para envio dos documentos referentes aos orientados aprovados em Monografia II.

O  professor  Mauro  também  informou,  que  ainda  em  sua  gestão,  em  atendimento  a

demanda  discente  solicitou  a  PROGRAD  o  registro  no  sistema  da  disciplina  TM181

Gestão Educacional – 60h enquanto disciplina optativa no PPC vigente da Licenciatura

em Matemática. Destacou que foi necessário tendo em vista após reformulação no curo

de Pedagogia a disciplina IM522 – Gestão Educacional I  – 45h já presente em nosso

PPC, passa a ser oferecida sob o código TM181 e carga horária de 60h, ou seja, os

discentes estavam cursando a disciplina de 60h e quando solicitava aproveitamento de

crédito via processo era computado apenas 45h, demandando dos discentes cursar mais

disciplinas para a conclusão da carga horária de disciplinas optativas.  2. Aprovação da

Ata da 95ª Reunião Ordinária  do Colegiado do Curso de Matemática do Instituto

Multidisciplinar: Foi feita a leitura e a apreciação. O colegiado aprovou por unanimidade.

3. Comissão de Estágio Supervisionado: A nova comissão de estágio supervisionado

ficou  composta  pelos  professores:  Brígida  Alexandre  Sartini,  Elaine  Araújo  da  Silva,

Marcello Fidélis, Mauro Benayon Menezes,  sob a presidência da professora Elaine. A

comissão  foi  aprovada  por  unanimidade. 4.  Composição  do  Núcleo  Docente

Estruturante:  Foi  aprovador  por  unanimidade  os  nomes dos  docentes:  Carla  Regina

Gomes, Claudia Mazza Dias, Elaine Araujo da Silva, Mauro Benayon Menezes e Ronaldo

Malheiros Gregório, sob a presidência da primeira, para a nova composição do Núcleo

Docente  Estruturante.   5.  Atualização  e  manutenção  da  página  do  Curso  de

Matemática/IM: O colegiado deliberou por unanimidade que o professor Aleksandro ficará

responsável  pela  atualização  e  manutenção  do  portal  do  Curso  de  Graduação  em

Matemática-IM e que o mesmo irá elaborar um projeto de extensão a fim de pleitear bolsa

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA

ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

para discentes executarem tal função. 6. Assuntos Gerais:  A presidente informou que

recebeu um comunicado da comissão de seminário das licenciaturas do IM solicitando

que o Curso de Matemática indique quatro atividades (duas no turno da manhã e duas no

turno da noite) com o tema Tecnologias e Educação para compor a programação que será

realizada entre os dias 10 e 14 de abril  de 2023. Havendo nada mais a registrar, eu,

Taianne Barrêto Pereira, elaborei e confeccionei a presente Ata que vai subscrita por mim

e pelos demais presentes que aquiescerem com seus termos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2023

ATA Nº 371/2023 - CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 23:29 )
ADEILTON PEDRO DE ALCANTARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###203#5

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 10:35 )
ALEKSANDRO DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###009#2

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 17:33 )
BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###347#4

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 22:11 )
BRIGIDA ALEXANDRE SARTINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###292#4

 (Assinado digitalmente em 19/04/2023 13:12 )
CAMILA RIBEIRO DE LACERDA PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###479#5

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 16:50 )
CARLA REGINA GOMES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###584#8

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 22:24 )
CLAUDIA MAZZA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###126#2

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 17:30 )
ELAINE ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###172#8

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 17:56 )
MARCELA LIMA SANTOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###077#9

 (Assinado digitalmente em 19/04/2023 17:14 )
MARLUCIO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###498#5

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 23:54 )
MAURO BENAYON MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###814#9

 (Assinado digitalmente em 19/04/2023 19:09 )
RONALDO MALHEIROS GREGORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###696#7

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 07:04 )
SUSAN WOUTERS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###333#8

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 16:45 )
TAIANNE BARRETO PEREIRA

AUX EM ADMINISTRACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###055#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 371 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/04/2023 2ad81b62a9

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf